(a) *B. Chir. T. I. p. 307.*

menta; tum in sua propria schola tum in SYLVIANA, cujus plurima placita ab HELMONTIO repetita fuerunt. Vocabula insolita, parum definita, vagas ideas & arbitraria plurima merito carpas.

Editiones operum conjunctas duas cito, quarum prior, eadem nitidissima, anno 1648. 4. \*. apud ELZEVIUM prodiit, altera etiam apud ELZEVIUM 1652. 4. \*. Sunt autem & aliæ plusculæ HELMONTIONORUM operum editiones Venet. 1651. fol. Lion 1655. fol. Francof. 1661. fol. 1681. 4. Hafniæ 1707. fol. Gallicæ Lion 1670. 1671. 4. vertente *le CONTE*.

*Ej. opuscula propria* Colon. 1644. 8. quæ sint ignoro.

Non licebit in non exiguo volumine singula persequi, præcipua tamen rerum momenta tangam.

*Promissa auctoris.* In venæ sectionem. In GALENUM, non posse paganus hominem verum per ipsas suas causas perspicere, etsi memoria retinere possit.

*Studia auctoris.* Cum medicis conflictatus est, ex ea pugna se superiorem evasisse facile ab ipso auctore expectes.

*Venatio scientiarum.* Declamatio.

*Causæ & initia naturalium.* De fermentis incipit.

*Archæus faber:* princeps etsi parvus libellus. Eus ab anima & a corpore diversum, omnia ea dirigens, quæ natura veterum.

*Elementa.* Pro tribus elementis chemicis.

*Aqua,* omnium corporum materies.

*Gas aque,* quod & ipsum ad posteros descendit, efficax halitus, qui idem nunc aer fixus erit.

*Blas aqua.* A dilapsis aquis fermenta oriuntur, ab his femina. Physica pluscula omitto.

*Imago fermenti imprægnat massam feminæ.* Fermentum in quaque parte corporis suum sedere, quod ex communi massa proprium sibi succum parat. A fermento fixæ partes volatiles redduntur. Pharmaca fere solo odore operari: & odor solus fermenti plantas generat aut infecta. Fermentatum acidum a vulgari acido diversum.

*Formarum ortus.* Ignis, lumen, fabulosa hic plurima. Post lapsum Archæus debilitatus ciborum archæos nunc non totos subigit (quæ ipsa nuper STAHLIANÆ sectæ fuit sententia). Indignatus archæus facit morbos, sic apud STAHLIUM.

*Natura contrariorum nescia.* GALENUM methodum medendi nimis facilem quævisse, ita in errorem nos abripuisse: neque recte jussisse, contraria ubique contrariis curare, aut medelam per similia fieri. Crises impugnat.

*Blas humanum*: obscura vox. Sanguinem venæ cavæ, qui cruor sit, per septi cordis poros triangulares in sinistram transire sinuum, in arteriosum perfici, ab anima immortali informatum: fermentum in sinistro ventriculo habitans sanguinem arteriosum perficere. Spinæ effectus in augendo pulsu. Hic incipit humorum corruptionem, etiam putredinem, acori tribuere, ut ab alcali subigatur; etiam decocta vulnerraria occultam continere alcali.

*Endemica*. Non dari fulgines, quæ ex corde dissipentur. Morbi endemici ex minerarum exhalationibus orti.

*Spiritus vite*. Plura dari fermenta. Fermentum ventriculi differt ab eo fermento, quo panis paratur. Spiritus vitalis s. æther vitalis luminosus.

*Calor efficienter non digerit sed excitative*. In febribus tamen rectius quam PARACELSUS fatetur, tenuem victum requiri. Fermentum ventriculi quod digerit, sui generis acor est.

*Sextuplex digestio*. Acidum extra ventriculum nocet. Cibus nondum est digestus, quoad ejus archæus a nostro subactus sit, & noster vitalis archæus in alimentum introductus. Cruor hircinus pleuritidem curat absque venæ sectione.

*Pylorus rector*: ab ejus vitio diarrhœa, dysenteria. Diarrhœam se vitellis ovorum duris curasse, dysenteriam equorum unguis. Gallus gallinaceus vertigine periit, in ventriculo silices reperti sunt. Mortes a pylori vitio: post vomitum pylorus clausus, in ventriculo putridum liquamen. Gallina quæ crystallinum globulum devoraverat, in morbum convulsivum incidit, is sanatus est ventriculo aperto, confuto.

*Tartari historia*. Hæc vox infeliciter in medicinam a PARACELSO introducta fuit. Galenicis, cum morbos a tartaro admitterent, curare non possent, ad chymica medicamenta transfugisse.

*Inventio tartari in morbis temeraria*. Nullum a tartaro morbum oriri, male a GALENO calculi generationem calori tribui. In PARACELSUM, & asperere.

*Alimenta tartari insontia*. Porro adversus tartarum, qui nullus sit. Qui mari vectus, cum cibos copiose sumeret, paucissimas faces ediderat. Archæum ea feligere quibus homo alatur: spreta nunquam admittere. Tartarum ex cibo non generari, nec in potu tartarum esse: Calculosorum puerorum, qui solo lacte alabantur, exempla. Vinum calculum non facit, nec strumas. Ad istas remedium ex oleis & resinis cum cineribus clavellatis destillatis.

*Custos errans*. Mucus sit a custode lacescitur, eo sine, ut partem vexatam defendat & obliuiat, omnino salubris & naturalis: neque a cerebro est, sed generatur ubicunque custodi necesse videtur. In senio mucus parcius secernitur, hinc tussis. In remedia, quæ schola tussi opposuit, invehitur, & jubet archæum pacare.

Dement

*Demens idea*. Ut auctor in napello, magno veneno, medicatam vim quæsi-  
verit. Ab eo sumto percepit, se nusquam nisi in præcordiis sentire & intelligere,  
cum lenta quadam extasi. Amentes se plures curasse: falsos esse suum malum ab  
hypochondriis ascendisse. Maniacos frigus aeris non percipere. In Flandria  
mari mergi, quos rabidus canis momordit, certo effectu. Eodem auxilio supera-  
ta amentia. Exemplum suscitatorum, qui submersi fuerant, etiam ipso teste,  
nullo suo consilio.

*Sedes anima*. Non in capite: esse enim, qui a gravissimis cerebri vulneri-  
bus convaluerint. Contra periisse, quibus os stomachi pugno percussum fuerat.

*A sede anime ad morbos*. Sensum stomacho acriorem esse, quam ipsis ocu-  
lis. Fermentum ventriculi huic amicum, aliis digestivis officinis hostile esse. Aci-  
ditatem hostilem in venis febrem, in artubus arthritidem facere. Periaptis epi-  
lepsiæ curationem tribuit, ut & addat, facile curari. Podagra archæo soli molesta  
est, hinc pavore sæpe sanatur. Alcali tilix & lapidis cancerorum magna in morbis  
efficacia est, dum mucositatem subigit, etiam in ipso ventriculo.

*Jus duumviratus*. Contra capitis dignitatem pro sede animæ, & causa plurima-  
rum functionum, quæ sit in ventriculo: etiam somni, cum ibidem causa sit incubi. A  
fumo carbonum ipse auctor erat periturus; senserat circa os ventriculi minitantes  
syncopen, dum alia sensatio in occipite sensus omnes supprimebat, pariter a sto-  
macho ascendens, uti vertigo nautis a stomacho venit. Paralyfes ex doloribus  
ventriculi natæ. Colicam placari per calida semina, archæo sedato. Amentia  
ab hyoscymo, dum venenum in ventriculo adhuc hærebat. Astia a terrore. Ni-  
hil helleboro melius, qui os stomachi levet, amentiam tollat. Veneris etiam  
primi motus circa os ventriculi percipiuntur. Dementiæ sedes in eo stomachi ore  
est. Recte ab opio infomes quidem noctes secutas, tussim tamen sedatam.

*Scabies & ulcera scholarum*. Scabies utique contagiosa. Colcothar varie ad-  
hibitum ulcera sanat.

*Ignota actio regiminis*. Actio medicamenti est & corporis reactio. Contra-  
ria contrariis non curari. Alcahest, quod omnia corpora tangibilia in eorum-  
dem primam vitam reducit, absque suarum virium diminutione. Furens uterus  
omnia exagitat, per actionem regiminis.

*Duumviratus*. Actio opii: operatur dum in ventriculo est. Iterum Duum-  
viratum, actionis regiminis præsidem, habitare in hypochondriis, splene & stoma-  
cho, eundemque toti corpori imperare: qualia nuper le CAZE renovat.

*Asthma & tussis*. Memorabilis libellus, etsi hypothese non purus est. Fusc  
de catarrho: non descendere a capite: maleque capiti medicamenta admoveri in  
asthmate, in tussi. Asthma verum, asthma uterinum. Asthmatis multa exempla.  
Asthma cum urina aquea, orthopnoea, absque ullo capitis vitio. Aliud absque  
spato sanatum. Cui quoties decumbebat asthma ingruerat, montanis locis gra-  
vius.

Tom. II.

U u u

vius,

vius, cum saliva falsa, ut post aliquot spumosa sputa paroxysmus evanesceret. Asthma ab accepta injuria. In comitiali morbo ante lapsum in ore stomachi sensus. Asthma esse a contractis pulmonis poris absque defluvio. Pulmonem etiam in bene valentibus pleuræ adhærere, etiam in cursore expeditissimo. Alias a certis cibis asthma, manifesto ab ore stomachi natum, ut a duumviratu asthma sit. Coryzam se tollere sternutatorio pulvere cum helleboro. Mucum in pulmone ipso generari. Parcius qui sciret cum parco victu. Fumum sulfuris in potu exceptum commendat.